事 務 連 絡

平成 30 年 10 月４日

各都道府県障害福祉主管部（局） 御中

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企 画 課

精神・障害保健課

身体障害者手帳及び精神障害者保健福祉手帳に係る情報連携の

本格運用開始時期について

日頃より、障害福祉行政に御尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

身体障害者手帳及び精神障害者保健福祉手帳（以下「障害者手帳」という。）

に係る情報連携については、「身体障害者手帳及び精神障害者保健福祉手帳に係

る情報連携の開始想定時期等について」（平成 30 年６月 29 日付け厚生労働省

社会・援護局障害保健福祉部企画課／精神・障害保健課事務連絡）において、「本

格運用開始時期は本年秋頃を想定していますが、具体的な時期は追って御連絡

します。」としていましたが、今般、当該情報連携について、本年７月から新た

に情報連携が開始される事務の本格運用開始時期である、本年 10 月９日から本

格運用に移行することとしましたのでお知らせします。

各都道府県におかれましては、本件について御理解の上、別添１の「障害者手

帳情報を照会する事務手続一覧」を御参照の上、管内市町村（特別区を含む。以

下同じ。）の障害福祉担当課を通じて、管内市町村の障害者関係情報を照会する

事務手続の制度主管課にも周知するとともに、本格運用後においては情報連携

による事務処理に適切に御対応いただくようお願いいたします。

また、引き続き、障害者手帳と住民票の情報が一致しない者に関する居住地等

変更届の徹底について、別添２及び別添３も活用の上、周知を行うようお願いし

ます。

併せて、障害者手帳情報を照会する事務の制度主管課に対しては、当該制度の

所管省庁からも、別途周知予定です。

◎別添資料について

【別添１】障害者手帳情報を照会する事務手続一覧

・ 障害者手帳に係る情報連携の本格運用開始時点（本年 10 月９日）

において、障害者手帳情報を照会できるため、障害者手帳の添付を省

略すべき事務手続一覧

【別添２】「身体障害者手帳・精神障害者保健福祉手帳のマイナンバーを使

った情報連携に関して」（事務担当者向けフロー図）

・ 障害者手帳所持者から障害者手帳情報を照会する必要のある申請

があった場合に関係機関において参照していただくフロー図

【別添３】「住所や氏名が変わったときは、『居住地等変更届』を提出して

ください。」（障害者手帳所持者向けチラシ）

・ 別添２のフロー図に基づいてマイナンバーにより障害者手帳情報

を照会した際に、当該情報を取得できなかった者に手渡していただ

くチラシ

・ Ａ５サイズで御使用できるようにしておりますので、真ん中の線で

切り取ってお渡しください。